
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0685 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 30/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de 
empresa que forneça refeições e cofee break para o município, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
243.669,93(duzentos e quarenta e três mil seiscentos e sessenta e 
nove reais e noventa e três centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 08 de abril de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de março de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 31/2015 
 

Objeto: O objeto se constitui da contratação de empresa 
especializada em serviços de produção audiovisual, para execução 
de gravação, videoclipes, reprodução de DVDs e montagem de 
show para o mês de maio em comemoração ao dia das mães, de 
acordo com o anexo I deste Edital 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 22.133,33 
(vinte e dois mil cento e trinta e três reais, trinta e três centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Lote.  
Abertura: às 14 horas do dia 08 de abril de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de março de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2015 

 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE “CASAS DE APOIO” COM SEDE NA 
CIDADE DE CURITIBA, NO ESTADO DO PARANÁ, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM 
ATENDIMENTO 24 HORAS, AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO NA CAPITAL. 
EMPRESA: CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA -  ME. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25 caput e inciso I, da 
Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de março de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2015 

 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE EXAMES DE ULTRA-SONOGRAFIA, PARA OS 
PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS. 
EMPRESA: SERVICO DE RADIOLOGIA E MAMOGRAFIA DE 
APUCARANA LTDA. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25 caput e inciso I, da 
Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de março de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0685 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 09/2014. 
CONTRATO Nº 180/2014. 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica por empreitada global, 
com fornecimento de materiais e mão-de-obra para a implantação 
de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Jardim Panorama, 
conforme descritivos do edital. Convenio: Contrato de Repasse n.º 
0930927100001/11-002 (Ministério da Saúde). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WAGNER R BERGAMASCHI - CONSTRUTORA ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 06 de julho de 2015. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 211/2014. 
CONTRATO Nº 571/2014. 
OBJETO: aquisição de medicamentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: A. B. RIBEIRO & CIA. LTDA. - EPP 
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030300172.102 – 
3.3.90.32.00 – FR-000 – COD. REDUZIDO 1635. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 41/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SERVIÇO DE RADIOLOGIA 
E MAMOGRAFIA DE APUCARANA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa SERVIÇO DE RADIOLOGIA E 
MAMOGRAFIA DE APUCARANA LTDA, para aquisição de exames 
de Ressonância Nuclear do Sistema Único de Saúde Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.095 
0810.1030200152.098 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

FR – 000 
FR - 000 

Cód. Reduzido 1214 
Cód. Reduzido 1304 

VALOR: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais) 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2015. 
FISCAL CONTRATO: Dilcimara Ricardo. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 17/2015. 

Jacarezinho/PR, 13 de março de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 43/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CEREZAMAR SERVIÇOS EM 
SAUDE LTDA -  ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE “CASAS DE APOIO” COM SEDE NA 
CIDADE DE CURITIBA, NO ESTADO DO PARANÁ, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM 
ATENDIMENTO 24 HORAS, AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE MUNICIPAL EM TRATAMENTO NA CAPITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – COD. REDUZIDO 1442 
0810.1030200152.096 – 3.3.90.39.00 – FR-303 – COD. REDUZIDO 1443 

VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2015. 
FISCAL CONTRATO: Izabel Maria Zember Cardoso, CPF 
210.922.069-49 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2015. 
Jacarezinho/PR, 17 de março de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0685 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 44/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SERVICO DE RADIOLOGIA E 
MAMOGRAFIA DE APUCARANA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE EXAMES DE ULTRA-SONOGRAFIA, PARA OS 
PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030200152.095 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – COD. REDUZIDO 1214 
0810.1030200152.095 – 3.3.90.39.00 – FR-303 – COD. REDUZIDO 1215 
0810.1030200152.095 – 3.3.90.39.00 – FR-496 – COD. REDUZIDO 1216 

VALOR: R$ 98.580,00 (Noventa e oito mil quinhentos e oitenta 
reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2015. 
FISCAL CONTRATO: Geraldo Luiz Romão, inscrito no CPF/MF sob nº 
003.307.289-20. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2015. 
Jacarezinho/PR, 17 de março de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
S.A., CNPJ nº 69.034.668/0001-56 
OBJETO: Prestação de serviços de administração, confecção, 
manuseio e fornecimento de cartão magnético com tecnologia 
chip, para pagamento de Vale-Alimentação aos Servidores desta 
Câmara Municipal. 
VALOR: R$ 45.331,25 (quarenta e cinco mil trezentos e trinta e um 
reais e vinte e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do Contrato até o dia 28 
de fevereiro de 2016. 
RECURSOS: Dotação nº: 
01.10.010310001.2.001000.3.3.90.46.00.00.00 
Jacarezinho (PR), 27 de fevereiro de 2015. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO N. 1/2015 
Processo nº. 1/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1/2015 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 APARELHO CELULAR 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e 
PARECER JURÍDICO, a favor da empresa RESS & RESS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob n. 03.656.673/0001-92, versando sobre a 
aquisição de um aparelho celular, modelo Motorola “Moto G”, 
sendo o custo total no valor de R$ 729,00 (setecentos e vinte e 
nove reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Publique-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 09 de janeiro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 74/2014 
CONTRATO Nº 148/2014 
OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Benjamin Constant, nº 
838, Centro, nesta cidade, para funcionamento do prédio do 
Conselho Tutelar. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARIA JOSE DA COSTA FRANCO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 12 de junho de 2015. 
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
RECURSOS: nº 0910.0812200202.111 – 3.3.90.36.00 – FR-000 – 
CÓD. REDUZIDO 1521. 
 

Jacarezinho, PR, 06 de março de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0685 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preço nº 12/2014 
CONTRATO N°: 306/2014 
RAZÕES: A Secretaria Municipal de Conservação Urbana requereu a 
rescisão do supracitado contrato consoante fatos demonstrados no 
ofício efetuado em 25 de fevereiro de 2015. Segundo parecer 
jurídico expedido em 09 de março de 2015, a Procuradoria Geral do 
Município manifestou-se favorável à rescisão.  
Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se a 
rescisão amigável do contrato 306/2014, conforme o artigo 79, II da 
Lei 8.666/1993. 

Jacarezinho, PR, 03 de março de 2015. 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - CONTRATANTE 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 3/2015 
Processo nº 3/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 
OBJETO: Contratação de serviço de publicidade institucional. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993, e com PARECER TÉCNICO e 
PARECER JURÍDICO, a favor da empresa OLIVEIRA E 
CONSTUCHENKO S/S LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
11.044.608/0001-34, versando sobre a elaboração de matérias de 
cunho jornalístico dos trabalhos do Legislativo, no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) mensais, pelo período de 10 (dez) 
meses, tendo em vista que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Publique-se.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 25 de fevereiro de 2015. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 6/2015 
Processo nº 7/2015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 
 
OBJETO: Contratação de serviço de publicidade institucional. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993, e com PARECER TÉCNICO e 
PARECER JURÍDICO, a favor da empresa PROPANORTE 
PROPAGANDAS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 08.221.132/0001-55, 
versando sobre a gravação de matérias de cunho jornalístico dos 
trabalhos do Legislativo, no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta 
e cinco reais) mensais, pelo período de 10 (dez) meses, tendo em 
vista que o processo se encontra devidamente instruído. 
Publique-se.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 4 de março de 2015. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


